
BUPATI TEMANGGUNG 
P R O V I N S 1 J A W A T E N G A H 

P E R A T U R A N B U P A T I T E M A N G G U N G 

N O M O R 53 T A H U N 2 0 1 6 

T E N T A N G 

P E N G G U N A A N CO-BRANDING 

U N T U K P R O D U K K A B U P A T E N T E M A N G G U N G 

D E N G A N R A H MAT T U H A N Y A N G M A H A E S A 

B U P A T I T E M A N G G U N G , 

a . b a h w a d a l a m r a n g k a m e n i n g k a t k a n day a s a i n g p roduk 
d a n penge t ahuan t r ad i s i ona l d a n / a t a u e k s p r e s i b u d a y a 
tradisional k h a s K a b u p a t e n T e m a n g g u n g pe r lu 
m e n d a p a t k a n p e n g a k u a n , d u k u n g a n . p e r l i n d u n g a n d a n 
k e p a s t i a n h u k u m ; 

b. b a h w a d a l a m r a n g k a m e w u j u d k a n p e n g a k u a n , d u k u n g a n , 
p e r l i n d u n g a n d a n k e p a s t i a n h u k u m d i p e r l u k a n 
penggunaan Co-Branding; 

c. b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n . s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 
d a l a m h u r u f a d a n h u r u f b, p e r l u m e n e t a p k a n P e r a t u r a n 
B u p a t i t en tang P enggunaan Co-Branding u n t u k P r o d u k 
K a b u p a t e n T e m a n g g u n g ; 

1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 13 T a h u n 1950 t en tang 
P e m b e n t u k a n D a e r a h - d a e r a h K a b u p a t e n d a l a m 
L i n g k u n g a n Prop ins i J a w a T e n g a h ; 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 15 T a h u n 2 0 0 1 t en tang Merck 
( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 1 Nomor 
110) ; 

3 . U n d a n g - U n d a n g Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 t en tang 
P e m b e n t u k a n P e r a t u r a n P e r u n d a n g - u n d a n g a n ( L e m b a r a n 
Negara R e p u b l i k I ndones i a T a h u n 2 0 1 1 Nomor 8 2 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 
5 2 3 4 ) ; 

4 . U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 3 T a h u n 2 0 1 4 t en tang 
P e m e r i n t a h a n D a e r a h ( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 4 Nomor 2 4 4 , T a m b a h a n L e m b a r a n 
Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 5 5 8 7 ) s e b a g a i m a n a 
t e lah beberapa k a l i d i u b a h , t e r a k h i r d engan U n d a n g -
l l n r l n A . , M f\ - t v - i - - W A . -

M e n i m b a n g 

Mengingat 



5, P e r a t u r a n P e m e r i n t a h Nomor 7 9 T a h u n 2 0 0 5 t en tang 
P edoman P e m b i n a a n d a n P e n g a w a s a n Penye l enggaraan 
P e m e r i n t a h D a e r a h ( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a 
T a h u n 2 0 0 5 Nomor 165 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 
R e p u b l i k Indones i a Nomor 4 5 9 3 ) ; 

5 P e r a t u r a n D a e r a h K a b u p a t e n T e m a n g g u n g Nomor 6 
T a h u n 2 0 0 8 t en tang U r u s a n P e m e r i n t a h a n Y a n g Men jad i 
Kewenangan P e m e r i n t a h K a b u p a t e n T e m a n g g u n g 
( L e m b a r a n D a e r a h K a b u p a t e n T e m a n g g u n g T a h u n 2 0 0 8 
Nomor 6 ) ; 

7 P e r a t u r a n D a e r a h K a b u p a t e n T e m a n g g u n g Nomor 2 6 
T a h u n 2 0 1 2 t en tang Penge lo laan K e u a n g a n D a e r a h 
( L e m b a r a n D a e r a h K a b u p a t e n T e m a n g g u n g T a h u n 2 0 1 2 
Nomor 2 6 , T a m b a h a n L e m b a r a n D a e r a h K a b u p a t e n 
T e m a n g g u n g Nomor 23 ) ; 

M E M U T U S K A N : 

M e n e t a p k a n : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G P E N G G U N A A N CO-BRANDING 

U N T U K P R O D U K K A B U P A T E N T E M A N G G U N G 

B A B 1 
K E T E N T U A N U M U M 

P a s a l 1 

D a l a m P e r a t u r a n B u p a t i in i y a n g d i m a k s u d dengan : 

1. D a e r a h a d a l a h K a b u p a t e n T e m a n g g u n g . 

2 . P eme r in t ah D a e r a h a d a l a h B u p a t i sebagai u n s u r penye lenggara p e m e r i n t a h a n 
d a e r a h y a n g m e m i m p i n p e l a k s a n a a n u r u s a n p e m e r i n t a h a n y a n g men jad i 
k e w e n a n g a n d a e r a h o tonom. 

3 . B u p a t i a d a l a h B u p a t i T e m a n g g u n g . 
4. S a t u a n K e r j a P e r a n g k a t D a e r a h y a n g s e l a n j u t n y a d i s i n g k a t S K P D a d a l a h 

S a t u a n K e r j a P e rangka t D a e r a h y a n g m c m p u n y a i tugas d a n fungs i di b i dang 
Pe rdagangan d a n P e r i n d u s t n a n P e m e r i n t a h K a b u p a t e n T e m a n g g u n g . 

5. S a t u a n K e r j a P e r a n g k a t D a e r a h t e rka i t y a n g s e l a n j u t n y a d i s i n g k a t S K P D 
te rka i t a d a l a h S K P D y a n g m e n a n g a n i b i dang p e r t a n i a n , pe rdagangan , 
p e r i n d u s t r i a n d a n / a t a u k e b u d a y a a n . 

6. C o - b r a n d i n g a d a l a h t a n d a d a n / a t a u c i r i p r o d u k y a n g d i t a m p i l k a n s e c a r a 
b e rdamp ingan dengan t a n d a - t a n d a l a in y a n g d i m i l i k i o leh s u a t u p roduk 
d a n / a t a u p e n g e t a h u a n t r ad i s i ona l d a n / a t a u e k s p r e s i b u d a y a t r ad i s i ona l d i 
D a e r a h 

7. TEMANGGUNGPLUS a d a l a h t a n d a d a n / a t a u c i r i p r o d u k D a e r a h y a n g terd i r i 
da r i u n s u r G u n u n g S i n d o r o - S u r n b i n g . d a u n t e m b a k a u , bij i kop i . d a n k a t a 
T E M A N G G U N G P L U S . 

8. 100%TEMANGGUNG a d a l a h t a n d a y a n g m e n u n j u k a n iden t i t as d a n / a t a u 
p roduk D a e r a h y a n g terd i r i d a r i u n s u r G u n u n g S i n d o r o - S u r n b i n g , d a u n 
t e m b a k a u , bi j i kop i , g a m b a r d u a t angan t e r b u k a , d a n k a t a 
1 0 0 % T E M A N G G U N G . 

9. TEMANGGUNGTRADITION a d a l a h t a n d a y a n g m e n u n j u k a n iden t i t as d a n c i r i 
p enge tahuan t r a d i s i o n a l d a n / a t a u e k s p r e s i b u d a y a t r a d i s i o n a l k h a s D a e r a h 
y a n g t e rd i r i d a r i u n s u r g u n u n g s indoro s u m b i n g , d a u n t e m b a k a u . b in kon i 
o a m h a r i o r i n 1 ' * 



10. P e r u s a h a a n a d a l a h se t i ap ben tuk u s a h a y a n g m e l a k u k a n keg i a tan u s a h a 
s e c a r a te tap d a n t e r u s m e n e r u s dengan t u j u a n m e m p e r o l e h k e u n t u n g a n d a n 
a t a u l a b a b a i k y a n g d i s e l engga rakan oleh o r a n g p e r d r a n g a n m a u p u n b a d a n 
u s a h a y a n g b e r b e n t u k b a d a n h u k u m m a u p u n b u k a n b a d a n h u k u m y a n g 
d i d i n k a n d a n b e r k e d u d u k a n d a l a m w i l a y a h nega ra R e p u b l i k I ndones i a . 

1 1. O r a n g a d a l a h anggota m a s y a r a k a t D a e r a h . 
12. K o m u n i t a s a d a l a h ke l ompok o r a n g y a n g k e s e m u a n y a anggota m a s y a r a k a t 

D a e r a h . 
13. S t a n d a n s a s i p r o d u k a d a l a h s u a t u s i s t e m s t a n d a r i s a s i y a n g b e r d a s a r k a n 

p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n c l a n g a n y a n g b e r l a k u . 
14. L i s e n s i a d a l a h p roses p e m b e r i a n i z in TEMANGGUNGPLUS, 100%TEMANGGUNG 

dan TEMANGGUNGTRADITION t e rhadap p r o d u k D a e r a h y a n g d i l a k s a n a k a n 
oleh S a t u a n K e r j a P e r a n g k a t D a e r a h s e s u a i dengan b i d a n g n y a . 

15. P r oduk a d a l a h sega la m a c a m h a s i l o l ah f ik i r m a n u s i a b e r u p a h a s i l p e r t a n i a n . 
a l a m , o l a h a n , k e r a j i n a n , d a n i n d u s t r i di D a e r a h . 

16. P enge t ahuan t r a d i s i o n a l a d a l a h sega la m a c a m h a s i l o l ah f ik i r m a n u s i a b e r u p a 
p roduk d a n a t a u proses y a n g d i l a k u k a n o leh m a s y a r a k a t s e c a r a t u r u n 
t e m u r u n d a n men j ad i c i r i k h a s D a e r a h . 

17. E k s p r e s i b u d a y a t r a d i s i o n a l a d a l a h segala m a c a m h a s i l o l ah f ik i r m a n u s i a 
d a l a m b i dang s en i y a n g d i l a k u k a n oleh m a s y a r a k a t s e c a r a t u r u n t e m u r u n d a n 
menjad i c i r i k h a s D a e r a h . 

B A B 11 
M A K S U D DAN T U J U A N 

P a s a l 2 

(1) M a k s u d P e r a t u r a n B u p a t i in i sebaga i b e n t u k p e n g a k u a n d a n p e r l i n d u n g a n 
h u k u m t e r h a d a p p r o d u k a t a u p e n g e t a h u a n t r a d i s i o n a l d a n / a t a u e k s p r e s i 
b u d a y a t r a d i s i o n a l k h a s D a e r a h . 

(2) T u j u a n P e r a t u r a n B u p a t i i n i a d a l a h : 
a . m e n i n g k a t k a n j a m i n a n m u t u d a n d a y a s a i n g p r o d u k a t a u penge tahuan 

t r ad i s i ona l d a n / a t a u e k s p r e s i b u d a y a t r a d i s i o n a l k h a s D a e r a h ; 

b. m e n i n g k a t k a n l oya l i t a s d a n k e p e r c a y a u n k o n s u m e n a t a u m a s y a r a k a t d i 
d a l a m neger i d a n l u a r neger i ; 

c. m e m b c r i k a n p e r l i n d u n g a n h u k u m d a n mencegah p r a k t e k p e r s a i n g a n u s a h a 
t i dak s eha t ; 

d . m e m b e r i k a n i d en t i t a s pada p roduk , p e n g e t a h u a n t r a d i s i o n a l d a n / a t a u 
e k s p r e s i b u d a y a t r a d i s i o n a l k h a s D a e r a h b e r d a s a r k a n . n a m a D a e r a h ; 

e. m e m b a n g u n k e m a n d i r i a n u s a h a di D a e r a h ; d a n 

f. m e l e s t a r i k a n b u d a y a k h a s D a e r a h . 

B A B 111 
R U A N G L 1 N G K U P 

P a s a l 3 

R u a n g l i n g k u p P e r a t u r a n B u p a t i i n i : 

a. m a k n a d a n a r t i t a n d a . 

b. k e p e m i l i k a n t a n d a ; 



g. p romos i d a n s a n k s i penggunaan t anda . 

B A B IV 
M A K N A DAN A R T I 

P a s a l 4 

M a k n a d a n a r t i t a n d a TEMANGGUNGPLUS, 100%TEMANGGUNG dan 
TEMANGGUNGTRADITION d i u r a i k a n d a l a m L a m p i r a n y a n g m e r u p a k a n bag ian t idak 
t e r p i s a h k a n d a r i P e r a t u r a n B u p a t i i n i . 

B A B V 
K E P E M 1 L I K A N T A N D A 

P a s a l 5 

(1). T a n d a TEMANGGUNGPLUS, 1 OO'TTEMANGGUNG dan TEMANGGUNGTRADITION 

m e r u p a k a n m e r e k t e rda l t a r s e b a g a i m a n a y a n g t e rsebut d a l a m L a m p i r a n y a n g 
m e r u p a k a n bag ian t i dak t e r p i s a h k a n da r i P e r a t u r a n B u p a t i i n i . 

\2). H a k e k s k i u s i f a t a s t a n d a TEMANGGUNGPLUS, 100%TEMANGGUNG dan 

TEMANGGUNGTRADITION d i m i l i k i o leh P e m e r i n t a h D a e r a h . 

B A B V I 
P E N G G U N A A N 

P a s a l 6 

(1) TEMANGGUNGPLUS u n t u k m e m b e r i k a n t a n d a d a n c i r i p r oduk y a n g 
m e n g g u n a k a n b a h a n b a k u da r i l u a r D a e r a h d a n p roses p r o d u k s i a t a u 
pcngo l ahan d i D a e r a h . 

(2) 100% TEMANGGUNG u n t u k m e m b e r i k a n t a n d a d a n c i r i p r oduk y a n g 
m e n g g u n a k a n b a h a n b a k u , proses p r o d u k s i a t a u pengo l ahan da r i D a e r a h . 

(3) TEMANGGUNGTRADITION u n t u k m e m b e r i k a n t a n d a d a n c i r i s en i t r a d i s i k h a s 
D a e r a h . 

B A B V l l 
P E N G A J U A N DAN P E R S Y A R A T A N 

P a s a l 7 

(1) Penga juan p e r m o h o n a n d i s a m p a i k a n kepada S K P D . 

(2) D a l a m j a n g k a w a k t u 12 h a r i ke r j a d a r i tanggal p e r m o h o n a n d i t e r i m a , h a r u s 
m e m u t u s k a n p e r m o h o n a n . 

(3) Apab i l a p e r m o h o n a n d i to lak , m a k a h a r u s d i b e r i t a h u k a n s e c a r a t e r tu l i s d a n 
d i b e r i k a n a l a s a n n y a . 

(4) P e r m o h o n a n y a n g d i t e r i m a dapa t d i t e rb i t kan Ser t i f i ka t L i s e n s i . 

(5) T a t a C a r a p ene rb i t an l i s e n s i s e b a g a i m a n a d i m a k s u d pada aya t (4) t e r sebut 
d a l a m l a m p i r a n y a n g m e r u p a k a n bag ian t i dak t e r p i s a h k a n da r i P e r a t u r a n 
B u p a t i i n i . 



(2) P e rpan j angan l i s e n s i d i l a k u k a n dengan c a r a p e r m o h o n a n p a l i n g l amba t 1 ( sa tu ) 
b u l a n s e b e l u m m a s a l i s ens i b e r akh i r . 

(3) Proses p e r p a n j a n g a n l i s ens i wa j ib d i s c l e s a i k a n d a l a m w a k t u 6 (enam) h a r i k e r j a 
se te lah b e r k a s d i n y a t a k a n l engkap . 

B A B V I I I 

K E W A J I B A N DAN T A N G G U N G J A W A B 

P a s a l 9 

I ) . P e r u s a h a a n , o r a n g d a n / a t a u komunitas y a n g m e n e r i m a l i s e n s i s e b a g a i m a n a 
d i m a k s u d d a l a m P a s a l 7 b e rkewa j i ban u n t u k : 

a m e m b e r i k a n d a t a d a n in f o rmas i y a n g benar mengena i p r oduk a t a u 
p e n g e t a h u a n t r a d i s i o n a l d a n / a t a u e k s p r e s i b u d a y a t r a d i s i o n a l y a n g 
d i m o h o n k a n ; 

b. m e m b e r i k a n l a p o r a n s e c a r a b e rka l a se t iap 6 (enam) b u l a n k e p a d a S K P D ; d a n 
i m e l a k u k a n p romos i s e c a r a t e r u s m e n e r u s d a l a m m e n j a l a n k a n keg ia tan u s a h a 

a t a u p e m a n f a a t a n p e n g e t a h u a n t r a d i s i o n a l d a n / a t a u e k s p r e s i b u d a y a 
t r ad i s i ona l k h a s . 

P a s a l 10 

1) P e r u s a h a a n , o r a n g a t a u k o m u n i t a s y a n g memiHk i l i s ens i t i dak d i p e rbo l ehkan 
m e m i d a h t a n g a n k a n / m e n g a l i h k a n l i s ens i y a n g d ipe ro l ehnya k e p a d a p i h a k l a i n , 
k e c u a l i a t a s p e r s e t u j u a n P e m e r i n t a h D a e r a h . 

) P e m i n d a h t a n g a n a n / p e n g a l i h a n l i s ens i h a n y a dapa t d i l a k u k a n t e rhadap 
P e r u s a h a a n , o r a n g a t a u k o m u n i t a s yang berdomis i l i d i D a e r a h . 

Past i l 1 1 

P e r u s a h a a n , o r ang a t a u k o m u n i t a s be r tanggung j a w a b u n t u k men jaga m u t u 
p r oduk s e s u a i d engan s t a n d a r i s a s i p roduk a t a u k e k h a s a n y a n g d i j a d i k a n 
p e r s y a r a t a n g u n a mempero l eh l i s ens i . 

B A B I X 
P E N G A W A S A N 

P a s a l 12 

U t . S K P D y a n g m e n e r b i t k a n ser t i f ikat l i s ens i wa j i b m e l a k u k a n keg i a tan 
p e n g a w a s a n d a n e v a l u a s i . 

(2i T i m p e l a k s a n a keg i a t an p e n g a w a s a n d a n e v a l u a s i s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 
pada aya t (1) d i t e t a p k a n dengan K e p u t u s a n B u p a t i . 

B A B X 

S O S 1 A L 1 S A S I DAN P R O M O S I 

P a s a l 13 

(!) S K P D d a l a m se t i ap k e g i a t a n n y a w a i i b u n t u k m e l a k u k a n s o s i a l i s a s i a t a a 



(3) U p a y a s o s i a l i s a s i d a n promos i d i l a k u k a n me la lu i berbagai m a c a m keg ia tan y a n g 
s e s u a i dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n y a n g b e r l a k u . 

B A B X I 

P E R A N S E R T A M A S Y A R A K A T 

P a s a l 14 

M a s y a r a k a t di D a e r a h dapa t m e l a k u k a n p a r t i s i p a s i d a l a m keg ia tan i n i s i a s i , 
s o s i a l i s a s i , p romos i p e n g a w a s a n d a n / a t a u p engaduan a t a s penggunaan Co-
B r a n d i n g . 

B A B X I I 
S A N K S 1 A D M I N I S T R A S 1 

P a s a l 15 

Pe langgaran a t a s k e t e n t u a n P a s a l 9 , Pa sa l 10 d a n P a s a l 11 d i k e n a k a n s a n k s i 
a d m i n i s t r a s i b e r u p a : 

a . t eguran s e c a r a l i s a n ; 

b. t eguran t e r tu l i s ; d a n / a t a u 

c. p e n c a b u t a n l i s e n s i . 

B A B X I I ! 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l 16) 

P e r a t u r a n B u p a t i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar se t iap o rang m e n g e t a h u i n y a . m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n P e r a t u r a n Bupati 
i n i dengan p e n e m p a t a n n y a da l qm B e r i t a D a e r a h K a b u p a t e n T e m a n g g u n g . 

D i u n d a n g k a n d i T emangguns r 
pada tanggal 1 BwomUr 20f6 

* ^ E K ^ ^ R I S D A E R A H 
K A B I ' PA 'T%%. T E M A HOG U N G . 


